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Порядок уплаты таможенных платежей определен 
Распоряжением ГТК РФ  от   27 ноября 2003 г. N 647-р
«Об утверждении методических указаний
 «О порядке применения таможенными органами 
положений Таможенного Кодекса Российской 
Федерации, относящихся к таможенным платежам».
 (в ред. распоряжения ГТК РФ от 07.05.2004 N 204-р)

Порядок возврата излишне уплаченных  таможенных 
платежей определен Приказом ГТК  № 607 от 
 25.05.2004 «Об утверждении перечня документов и 
формы заявления».



1. Виды платежей.

   К таможенным платежам относятся: 

1) ввозная таможенная пошлина; 
2) вывозная таможенная пошлина;
3) налог на добавленную стоимость, взимаемый при 

ввозе товаров на таможенную территорию  Российской 
Федерации;        

4) акциз, взимаемый при ввозе товаров на таможенную 
территорию Российской Федерации; 

 5) таможенные сборы. 

 



Таможенные пошлины, налоги не уплачиваются если: 

�      1) в соответствии с законодательством Российской Федерации 
или Таможенным кодексом Российской Федерации: 
         -  товары не облагаются таможенными пошлинами, налогами; 
         -  в отношении товаров предоставлено условное полное 
освобождение от уплаты таможенных пошлин,  налогов, - в период 
действия такого освобождения и при соблюдении условий, в связи с 
которыми   предоставлено такое освобождение;                                                              

�        2) общая таможенная стоимость товаров, ввозимых на 
таможенную территорию Российской Федерации в течение одной 
недели в адрес одного получателя, не превышает 5000 рублей; 

�       3) до выпуска товаров для свободного обращения и при 
отсутствии нарушений лицами требований и условий, 
установленных Таможенным кодексом Российской Федерации, 
иностранные товары оказались уничтоженными или безвозвратно 
утерянными вследствие аварии или действия непреодолимой силы 
либо в результате естественного износа или убыли при нормальных 
условиях транспортировки, хранения или использования 
(эксплуатации); 

�      4) товары обращаются в федеральную собственность в 
соответствии с Таможенным



2. Расчет таможенных платежей

�       Расчет общей суммы таможенных платежей при импортной 
таможенной очистке при выпуске в свободное обращение производится 
следующим образом:

                                                               

С =  Сп + СА + СНДС
                                                                 
где С — общая сумма таможенных платежей; 
      Сп — сумма ввозной (импортной) пошлины для товаров, облагаемых 

ввозными таможенными пошлинами; 
      СА — сумма в размере начисленного акциза для подакцизных товаров, т.е. 

для товаров, облагаемых акцизами; 
      СНДС — сумма налога на добавленную стоимость (НДС).

� Расчет суммы таможенных платежей  производится, исходя из ставок 
таможенных платежей и курсов иностранных валют к доллару США, 
действующих на день принятия грузовой таможенной декларации. 

� Уплата таможенных платежей производится только в валюте РФ (в руб.), 
исходя из курса иностранных валют на день фактической уплаты 
таможенных платежей.



3. Расчет ввозной/вывозной  пошлины 

�  При адвалорные (в процентах) ставках пошлин:

                              Сп = Ст(П) х Стов,
 где,  Cтов — таможенная стоимость ввозимого/вывозимого товара;
         Ст(П) — ставка ввозной/вывозной пошлины в процентах от 

таможенной стоимости либо в евро.
� При специфические ставках пошлин:

                   Сп = Ст(Е) х Ктов,
 где,   Ст(Е) — ставка ввозной/вывозной пошлины в долларах либо в 

евро за единицу.
          Ктов — количество ввозимого/вывозимого товара в определённых 

единицах измерения.
�  При  комбинированных ставках пошлин:

          Сп = Ст(П) х Стов, но не менее Ст(Е) за единицу,
�        При  расчете по этой формуле, в качестве подлежащей оплате 

таможенной пошлины  необходимо выбрать большее из двух 
значений. 

 



4. Расчет акциза 
     Формула расчета акциза по подакцизным товарам, в 

отношении которых установлены адвалорные (в процентах) 
ставки акциза:

            Са = (Тс + Сп) х А,
где,  Са - сумма акциза;
         Тс — таможенная стоимость ввозимого товара;
         Сп — сумма подлежащей уплате ввозной таможенной 

пошлины;
         А — ставка акциза в процентах.
 Формула расчета акциза по подакцизным товарам, в отношении 

которых установлены  специфическая ставки акциза:

    Са = Вт х А,
 где, Са - сумма акциза;
         Вт — количество единиц  ввозимого товара;
         А — ставка акциза в рублях и копейках за единицу.



�  Формула расчета суммы акциза по подакцизным товарам, в 
отношении которых установлены комбинированные налоговые 
ставки акциза:

            

Са = (Вт x Ас ) + (Тс + Сп) x Аа, 
где,  Са - сумма акциза;
▪     Вт - объем ввезенных подакцизных товаров в натуральном  
                 выражении;
▪     Ас - размер специфической ставки акциза за единицу 

измерения с подакцизного товара;
▪     Тс - таможенная стоимость декларируемой партии 

подакцизного  товара, отнесенного к одной товарной 
подсубпозиции ТН ВЭД;

▪     Сп - сумма подлежащей уплате ввозной таможенной пошлины;
▪     Аа - размер адвалорной ставки акциза.



�  Формула расчета суммы акциза по подакцизным товарам, 
которые подлежат маркировке акцизными марками:

Спу = Са - См,
где,  Спу - сумма акциза подлежащего уплате;
▪     Са - общая сумма акциза по подакцизным товарам 

декларируемой партии, отнесенным к одной товарной 
подсубпозиции ТН ВЭД России, рассчитанная по формуле:

Са = SUMCт,
где,  SUM - знак суммы;
       Ст - сумма акциза в отношении подакцизных товаров 

определенной емкости или расфасовки, рассчитанная по 
формуле:

                     Ст = Кт x Ку x А x Кк 



▪  Формула расчета суммы акциза по подакцизным товарам, которые 
подлежат маркировке акцизными марками:

Спу = Са - См,
где,  Спу - сумма акциза подлежащего уплате;

▪ См - сумма денежных средств, уплаченная при покупке акцизных 
марок, нанесенных на подакцизные товары декларируемой партии, 
отнесенные к одной товарной подсубпозиции ТН ВЭД России, 
рассчитанная по формуле:

См = Стм x Км,
где Стм - стоимость акцизной марки, установленная Правительством РФ 

и уплаченная импортером согласно установленному порядку;
▪ Км - количество акцизных марок, приобретенных импортером и 

нанесенных согласно установленному порядку на подакцизные товары 
декларируемой партии.

▪  Са - общая сумма акциза по подакцизным товарам декларируемой 
партии, отнесенным к одной товарной подсубпозиции ТН ВЭД России, 
рассчитанная по формуле:



Са = SUMCт,
где,  SUM - знак суммы;
       Ст - сумма акциза в отношении 

подакцизных товаров определенной 
емкости или расфасовки, рассчитанная 
по формуле:



▪  Для подакцизных товаров, в отношении которых установлены 
твердые (специфические) ставки акциза :

Ст = Кт x Ку x Ас x Кк 
▪ где, Кт - количество товара (для алкогольной продукции - количество 

бутылок или иных емкостей, для табака и табачных изделий - 
количество пачек или иных упаковок);

▪ Ку - коэффициент, учитывающий количество (для сигарет, сигарилл и 
сигар), либо массу (для табака), либо объем (для алкогольной 
продукции) подакцизных товаров в соответствующих единичных 
упаковках, маркированных акцизными марками согласно 
установленному порядку;

▪ Ас - размер специфической ставки акциза за единицу измерения  
подакцизного товара; 

▪ Кк - коэффициент, учитывающий объемное содержание безводного 
(стопроцентного) этилового спирта, содержащегося в алкогольной 
продукции (используется в расчете, если ставка акциза установлена за 
1 литр безводного (стопроцентного) этилового спирта, содержащегося 
в алкогольной продукции);



▪  Для подакцизных товаров, в отношении которых установлены 
комбинированные ставки акциза :

Ст = (Кт x Ку x Ас ) + (Тс + Сп) x Аа
▪ где, Кт - количество товара (для алкогольной продукции - количество 

бутылок или иных емкостей, для табака и табачных изделий - 
количество пачек или иных упаковок);

▪ Ку - коэффициент, учитывающий количество (для сигарет, сигарилл и 
сигар), либо массу (для табака), либо объем (для алкогольной 
продукции) подакцизных товаров в соответствующих единичных 
упаковках, маркированных акцизными марками согласно 
установленному порядку;

▪ Ас - размер специфической ставки акциза за единицу измерения  
подакцизного товара; 

▪ Тс - таможенная стоимость декларируемой партии подакцизного 
товара, отнесенного к одной товарной подсубпозиции ТН ВЭД России;

▪ Сп - сумма подлежащей уплате ввозной таможенной пошлины;

▪ Аа - размер адвалорной ставки акциза ; 



5. Расчет НДС

СНДС  = (Тс + Сп + Са) х Н, 
где,
Тс — таможенная стоимость ввозимого товара;
 Сп — сумма ввозной (импортной) пошлины;
 Са — сумма в размере начисленного акциза для 

подакцизных товаров;
 Н — ставка НДС.
     В случае товаров, не облагаемых ввозными 

пошлинами и/или акцизами, Сп = 0 и/или СА = 0.

  СНДС  = Тс х Н



Таможенные сборы
Постановление Правительства РФ № 863 от 28.12.2004 

Таможенная стоимость Таможенные сборы 

<= 200 тыс.руб. 500 рублей

> 200 тыс. <= 450 тыс. 1 тыс. рублей 

> 450 тыс. <= 1200 тыс. 2 тыс. рублей 

> 1200 тыс. <= 2500 тыс. 5,5 тыс. рублей 

> 2500 тыс. <= 5000 тыс. 7,5 тыс. рублей 

> 5000 тыс. <= 10000 тыс. 20 тыс. рублей

> 10000 тыс. <= 30000 тыс. 50 тыс. рублей

> 30000 тыс. 100 тыс. рублей



ПОДТВЕРЖДЕНИЕ
уплаты таможенных пошлин, налогов

В соответствии с обращением  ___________________________________________________,
                                   (наименование организации, код ОКПО, ИНН, КПП, адрес)

 
подтверждаем, что таможенные пошлины, налоги, внесенные на счет 
 _____________________________________________________________________________,

(наименование таможенного органа)
уплачены_____________________________________________________________________
                        (реквизиты платежных документов, в соответствии с которыми вносились денежные средства)
в отношении товаров, оформленных ______________________________________________
                                                                                                (наименование организации)*

по таможенной декларации______________________________________________________
               (№ таможенной декларации)

в размере______________________________________________________________________
                             (сумма уплаченных таможенных пошлин, налогов с разбивкой по видам таможенных платежей)
 

Начальник
(заместитель начальника)      ___________________________     ________________________

                                                         (наименование таможенного органа)          (инициалы, фамилия, подпись)
 

«__» ___________200_ г.
 
М.П.

       *Указывается организация, фактически внесшая денежные средства на счет таможенного органа.




